К делу № 2-1062/17

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 июня 2017 год станица Динская Динского района Краснодарского края

Динской районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Семенихина Ю.В., 

при секретаре Пивневой А.С.,

с участием представителя истца ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Отдела МВД России по Динскому району к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Родченко Т. В., ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, Прокуда Л. А., ФИО24, Черной О. А., ФИО25, В. Р. В. о прекращении права собственности и утилизации огнестрельного оружия, 

УСТАНОВИЛ:

Отдел МВД России по Динскому району обратился в суд с иском к ответчикам о прекращении права собственности и утилизации огнестрельного оружия. В обосновании иска указано, что в настоящее время в Отделе МВД России по Динскому району, в комнате хранения оружия на ответственном хранении находится оружие, хранящееся более одного года: двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-54, калибра 12 мм., № И №, принадлежащее В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти В. к нотариусу не обращались. Двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., №, № года выпуска, принадлежащее В, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ С заявлением о принятии наследства по смерти В к нотариусу обратились брат ФИО2 и ФИО3 Одноствольное охотничье ружье модели МЦ 20-01 Ш, 20 калибра, №, принадлежащее С, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти С к нотариусу обратился сын ФИО4 Двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., № У №, принадлежащее Я, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти Я к нотариусу обратилась супруга ФИО5 Одноствольное охотничье ружье модели Сайга-410, 410 калибра, №, огнестрельное оружие ограниченного поражения МР-81, калибра 9 мм., № принадлежащее Д, умершего ДД.ММ.ГГГГ. оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти Д к нотариусу обратилась супруга Родченко Т.В. и сын ФИО6 Одноствольное охотничье ружье модели МЦ 20-01, 20 калибра, №, принадлежащее С, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти С к нотариусу не обращались. Одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18, калибра 12 мм., № Н №, принадлежащее Н, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти Н к нотариусу обратились дочери- ФИО26 и ФИО7 Двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № г.в., принадлежащее Р, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти Р к нотариусу обратился сын- ФИО8 Двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-54, калибра 12 мм., № Е №-№ г.в., принадлежащее Б, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти Б к нотариусу обратился сын- ФИО9 и дочь-ФИО10 Двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-63, калибра 16 мм., №, двуствольное охотничье ружье модели №, калибра 12 мм., № М №, охотничий карабин с нарезным стволом модели ОП СКС, калибра 7,62 мм. № № №, спортивно-охотничий карабин с нарезным стволом модели ТОЗ-78-01, калибра 5,6 мм. №, принадлежащие М, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти М к нотариусу обратились: ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 Двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., №, принадлежащее В, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти В к нотариусу не обращались. Газовое оружие самообороны модели ИЖ-79-8, калибра 8 мм. № №-№ г.в., огнестрельное оружие ограниченного поражения модели ИЖ-79-9ТМ, калибра 9 мм. №, принадлежащее С, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти С к нотариусу обратилась дочь – ФИО15 Одноствольное охотничье ружье модели Бекас-3, со сменным стволом, калибра 16 мм., № №, газовое оружие самообороны модели VALTRO кал.9 мм. № №, принадлежащий Л, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти Л к нотариусу обратилась супруга ФИО16 Газовое оружие самообороны модели ИЖ-79-8, калибра 8 мм. № №-№ г.в., пневматическая винтовка модели МР-513, калибра 4,5 мм, №, одноствольное охотничье ружье модели ТОЗ-106, 20 калибра, №, одноствольное охотничье ружье модели МР-153, калибра 12 мм., №, принадлежащее С, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти С к нотариусу обратилась супруга ФИО17 Одноствольное охотничье ружье модели РМО-93-2, калибра 12 мм., № Е-01, принадлежащее Ш, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти Ш к нотариусу обратилась супруга ФИО19 Одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18-ЕМ-М, калибра 12 мм., №, принадлежащее В, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти В к нотариусу обратилась супруга ФИО20, дочь ФИО21, дочь ФИО27 Травматическое оружие ограниченного поражения модели МР-461, калибра 9 мм. № Е №, травматическое оружие ограниченного поражения модели МР-79-9Т, калибра 9 мм. №, принадлежащее А, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти А к нотариусу обратились: супруга ФИО23, Прокуда Л.А., ФИО24, ФИО28 Двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № г.в., принадлежащее Ф, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти Ф к нотариусу не обращались. Двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № №, двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-58, калибра 16 мм., № Ю 2138, принадлежащее Ю, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти Ю к нотариусу не обращались. Одноствольное охотничье ружье модели ТОЗ-106, 20 калибра, №, газовое оружие самообороны модели RG-89, калибра 9 мм. № №, принадлежащее В, умершего ДД.ММ.ГГГГ, оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства по смерти В к нотариусу обратилась супруга ФИО25, сын В. Р.В. В течение срока нахождения оружия на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (более 1 года) наследники не предпринимали мер на оформление наследства и приобретение права на оружие. В связи с чем Отдел МВД России по Динскому району был вынужден обратиться в суд с настоящим иском, с просьбой прекратить право собственности граждан на охотничье огнестрельное оружие и огнестрельное оружие ограниченного поражения и разрешить Отделу МВД России по Динскому району утилизировать охотничье огнестрельное оружие и огнестрельное оружие ограниченного поражения.

В судебном заседании представитель ОМВД России Дискому району исковые требования поддержала в полном объёме, сославшись на обстоятельства, изложенные в иске. Просила суд удовлетворить иск в полном объеме. 

Ответчики ФИО23, ФИО29, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО17, ФИО21 в судебное заседание не явились, о дне и времени судебного заседания уведомлялись заблаговременно и надлежащим образом, предоставили суду заявления о признании исковых требований в полном объёме, а также просили суд рассмотреть дело в их отсутствие.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, Родченко Т.В., ФИО6, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО22, Прокуда Л.А., ФИО24, ФИО28, ФИО25, В. Р.В. в судебное заседание не явились по неизвестным причинам, о дне и времени судебного заседания уведомлялись заблаговременно и надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили, ходатайств об отложении рассмотрения дела от них также не поступало. Дело рассмотрено в их отсутствие.

Выслушав представителя истца, изучив доводы искового заявления, исследовав и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

В силу ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

В соответствии с положениями ст.ст. 35, 55 Конституции РФ, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. 

В то же время данное право граждан может быть ограничено федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

В соответствие со ст. 28 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» контроль за оборотом гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации осуществляют органы внутренних дел и органы, уполномоченные Правительством Российской Федерации выдавать лицензии на производство гражданского и служебного оружия, а также органы государственного надзора за соблюдением государственных стандартов Российской Федерации.

Согласно ст. 27 Федерального закона «Об оружии» изъятие оружия и патронов к нему производится в случае смерти собственника гражданского оружия или смерти гражданина, имевшего на законном основании боевое или служебное оружие. Оружие и патроны к нему, изъятые в связи со смертью собственника, находятся на хранении в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе до решения вопроса о наследовании имущества и получении лицензии на приобретение гражданского оружия, но не более одного года. По истечении одного года федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом принимаются установленные гражданским законодательством меры по принудительному отчуждению указанных оружия и патронов к нему.

В судебном заседании установлено, что в комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-54, калибра 12 мм., № И 6459, принадлежащее В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие изъято ДД.ММ.ГГГГ и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанция о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ). 

С заявлением о принятии наследства по смерти В. к нотариусу Динского нотариального округа ФИО30 не обращались.

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., №, 1984 года выпуска, принадлежащее В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП 12875 от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанция о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти В к нотариусу Динского нотариального округа ФИО31 обратились брат ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>А., сестра - ФИО3 проживающая по адресу: 

<

адрес>.

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) одноствольное охотничье ружье модели МЦ 20-01 Ш, 20 калибра, №, принадлежащее С ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по 

<

адрес> (квитанция о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти С к нотариусу Динского нотариального округа ФИО32 обратился сын ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>.

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., № №, принадлежащее Я ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанция о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти Я к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 обратилась супруга ФИО5, проживающая по адресу: 

<

адрес>. (наследство на оружие выдано)

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) одноствольное охотничье ружье модели Сайга-410, 410 калибра, №, огнестрельное оружие ограниченного поражения МР-81, калибра 9 мм., № принадлежащее Д ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по 

<

адрес> (квитанция о приеме на хранение изъятого оружия № № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти Д к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 обратилась супруга Родченко Т. В. и сын ФИО6, проживающие по адресу: 

<

адрес>. (наследство на оружие выдано)

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) одноствольное охотничье ружье модели МЦ 20-01, 20 калибра, №, принадлежащее С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанция о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти С к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 не обращались.

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18, калибра 12 мм., № №, принадлежащее Н, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанция о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти Н к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 обратились дочери- ФИО26, без регистрации по месту жительства и ФИО7, проживающая по адресу: 

<

адрес>. (наследство на оружие выдано)

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № г.в., принадлежащее Р, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанция о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти Р к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 обратился сын- ФИО8, проживающий по адресу: 

<

адрес>. (наследство на оружие не выдавалось)

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-54, калибра 12 мм., № № г.в., принадлежащее Б, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ и находится на хранении в Отделе МВД России по 

<

адрес> (квитанция о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти Б к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 обратился сын- ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес>, и дочь-ФИО10, проживающая по адресу: 

<

адрес>. (наследство на оружие не выдавалось)

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-63, калибра 16 мм., №, двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-27 Е, калибра 12 мм., № М №, охотничий карабин с нарезным стволом модели ОП СКС, калибра 7,62 мм. № №, спортивно-охотничий карабин с нарезным стволом модели ТОЗ-78-01, калибра 5,6 мм. №, принадлежащие М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанции о приеме на хранение изъятого оружия №№ от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти М к нотариусу Динского нотариального округа ФИО30 обратились: ФИО11, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО12, проживающий по адресу: 

<

адрес> динского района, 

<

адрес>, ФИО13, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ФИО14, проживающая по адресу: 

<

адрес>, (наследство на оружие не выдавалось)

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., №, принадлежащее В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанции о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти В к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 не обращались.

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) газовое оружие самообороны модели ИЖ-79-8, калибра 8 мм. № № г.в., огнестрельное оружие ограниченного поражения модели ИЖ-79-9ТМ, калибра 9 мм. №, принадлежащее С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>А, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по 

<

адрес> (квитанции о приеме на хранение изъятого оружия №№,50 от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти С к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 обратилась дочь – ФИО15, проживающая по адресу: 

<

адрес>А (наследство на оружие не выдавалось)

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) одноствольное охотничье ружье модели Бекас-3, со сменным стволом, калибра 16 мм., №, газовое оружие самообороны модели VALTRO кал.9 мм. № №, принадлежащий Л, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанции о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти Л к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 обратилась супруга ФИО16, проживающая по адресу: 

<

адрес>. (наследство на оружие не выдавалось)

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) газовое оружие самообороны модели ИЖ-79-8, калибра 8 мм. № № г.в., пневматическая винтовка модели МР-513, калибра 4,5 мм, №, одноствольное охотничье ружье модели ТОЗ-106, 20 калибра, №, одноствольное охотничье ружье модели МР-153, калибра 12 мм., №, принадлежащее С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу 

<

адрес> А, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанции о приеме на хранение изъятого оружия №№ от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти С к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 обратилась супруга ФИО17, проживающая по адресу: 

<

адрес> А, и дочь ФИО18, проживающая по адресу: 

<

адрес> А. (наследство на оружие не выдавалось)

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) одноствольное охотничье ружье модели РМО-93-2, калибра 12 мм., № № принадлежащее Ш, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанции о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти Ш к нотариусу Динского нотариального округа ФИО32 обратилась супруга ФИО19, проживающая по адресу: 

<

адрес>. (наследство на оружие не выдавалось)

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18-ЕМ-М, калибра 12 мм., №, принадлежащее В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанции о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти В к нотариусу Динского нотариального округа ФИО32 обратилась супруга ФИО20, проживающая по адресу: 

<

адрес> А, дочь ФИО21, проживающая по адресу: 

<

адрес> А, дочь ФИО27, проживающая по адресу: 

<

адрес> А. (наследство на оружие не выдавалось)

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) травматическое оружие ограниченного поражения модели МР-461, калибра 9 мм. № №, травматическое оружие ограниченного поражения модели МР-79-9Т, калибра 9 мм. №, принадлежащее А, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по 

<

адрес> (квитанции о приеме на хранение изъятого оружия № №,49 от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти А к нотариусу Динского нотариального округа ФИО30 обратились: супруга ФИО23, проживающая по адресу: 

<

адрес>, Прокуда Л. А., проживающая по адресу: 

<

адрес>, ФИО24, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО28, проживающая по адресу 

<

адрес>. (наследство на оружие не выдавалось).

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № г.в., принадлежащее Ф ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу ст. 

<

адрес> Чернышевского 8, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ и находится на хранении в Отделе МВД России по 

<

адрес> (квитанции о приеме на хранение изъятого оружия № от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти Ф к нотариусу Динского нотариального округа ФИО31 не обращались.

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № №, двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-58, калибра 16 мм., № №, принадлежащее Ю ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанции о приеме на хранение изъятого оружия №№,6 от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти Ю к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 не обращались.

В комнате хранения оружия на ответственном хранении находится более одного года (более 12 лет) одноствольное охотничье ружье модели ТОЗ-106, 20 калибра, №, газовое оружие самообороны модели RG-89, калибра 9 мм. № №, принадлежащее В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Оружие было изъято ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) и находится на хранении в Отделе МВД России по Динскому району (квитанции о приеме на хранение изъятого оружия №№,2 от ДД.ММ.ГГГГ).

С заявлением о принятии наследства по смерти В к нотариусу Динского нотариального округа ФИО33 обратилась супруга ФИО25, проживающая по адресу: 

<

адрес>, сын В. Р. В., проживающий по адресу: 

<

адрес>. (наследство на оружие выдано)

В соответствии с ч. 1 ст. 235 ГК РФ право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказа собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

Принудительное изъятие у собственника имущества не допускается, кроме случаев, когда по основаниям, предусмотренным законом, производится отчуждение имущества, которое в силу закона не может принадлежать данному лицу (п. 2 ч. 2 ст. 238 ГК РФ). 

В силу ч. 1 ст. 238 ГК РФ, если по основаниям, допускаемым законом, в собственности лица оказалось имущество, которое в силу закона не может ему принадлежать, это имущество должно быть отчуждено собственником в течение года с момента возникновения права собственности на имущество, если законом не установлен иной срок. 

В части исковых требований к ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 суд считает обоснованным оставить без рассмотрения.

Учитывая, что вышеуказанное оружие, на протяжении многих лет никем не истребовано, право собственности на оружие в порядке наследования не приобретено и не оспаривается, у суда имеется основания для прекращения права собственности на указанное оружие.

Поскольку истцу не представляется возможным реализовать изъятое оружие, то его следует утилизировать. 

Руководствуясь ГК РФ, ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Отдела МВД России по Динскому району к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Родченко Т. В., ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, Прокуда Л. А., ФИО24, Черной О. А., ФИО25, В. Р. В. о прекращении права собственности и утилизации огнестрельного оружия – удовлетворить частично. 

Прекратить право собственности: на двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-54, калибра 12 мм., № №; на двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., №, 1984 года выпуска; на одноствольное охотничье ружье модели МЦ 20-01 Ш, 20 калибра, №; на двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., № №; на одноствольное охотничье ружье модели Сайга-410, 410 калибра, №, огнестрельное оружие ограниченного поражения МР-81, калибра 9 мм., №; на одноствольное охотничье ружье модели МЦ 20-01, 20 калибра, №; на одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18, калибра 12 мм., № №; на двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № г.в.; на двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-54, калибра 12 мм., № № г.в.; на двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., №; на газовое оружие самообороны модели ИЖ-79-8, калибра 8 мм. № ТАЕ 0517-2003 г.в., огнестрельное оружие ограниченного поражения модели ИЖ-79-9ТМ, калибра 9 мм. №; на одноствольное охотничье ружье модели Бекас-3, со сменным стволом, калибра 16 мм., №, газовое оружие самообороны модели VALTRO кал.9 мм. № №; на газовое оружие самообороны модели ИЖ-79-8, калибра 8 мм. № № г.в., пневматическая винтовка модели МР-513, калибра 4,5 мм, №, одноствольное охотничье ружье модели ТОЗ-106, 20 калибра, №, одноствольное охотничье ружье модели МР-153, калибра 12 мм., №; на одноствольное охотничье ружье модели РМО-93-2, калибра 12 мм., №; на одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18-ЕМ-М, калибра 12 мм., №; на травматическое оружие ограниченного поражения модели МР-461, калибра 9 мм. № Е 0346104279, травматическое оружие ограниченного поражения модели МР-79-9Т, калибра 9 мм. №; на двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № г.в.; на двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № №, двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-58, калибра 16 мм., № Ю 2138; на одноствольное охотничье ружье модели ТОЗ-106, 20 калибра, №, газовое оружие самообороны модели RG-89, калибра 9 мм. № №

Отделу МВД России по Динскому району утилизировать двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-54, калибра 12 мм., № №; двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., №, 1984 года выпуска; одноствольное охотничье ружье модели МЦ 20-01 Ш, 20 калибра, №; двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., № №; одноствольное охотничье ружье модели Сайга-410, 410 калибра, №, огнестрельное оружие ограниченного поражения МР-81, калибра 9 мм., №; одноствольное охотничье ружье модели МЦ 20-01, 20 калибра, №; одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18, калибра 12 мм., № №; двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № г.в.; двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-54, калибра 12 мм., № № г.в.; двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-34, калибра 12 мм., №; газовое оружие самообороны модели ИЖ-79-8, калибра 8 мм. № № г.в., огнестрельное оружие ограниченного поражения модели ИЖ-79-9ТМ, калибра 9 мм. №; одноствольное охотничье ружье модели Бекас-3, со сменным стволом, калибра 16 мм., №, газовое оружие самообороны модели VALTRO кал.9 мм. № № газовое оружие самообороны модели ИЖ-79-8, калибра 8 мм. № № г.в., пневматическая винтовка модели МР-513, калибра 4,5 мм, №, одноствольное охотничье ружье модели ТОЗ-106, 20 калибра, №, одноствольное охотничье ружье модели МР-153, калибра 12 мм., №; одноствольное охотничье ружье модели РМО-93-2, калибра 12 мм., № Е-01; одноствольное охотничье ружье модели ИЖ-18-ЕМ-М, калибра 12 мм., №; травматическое оружие ограниченного поражения модели МР-461, калибра 9 мм. № №, травматическое оружие ограниченного поражения модели МР-79-9Т, калибра 9 мм. №; двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № г.в.; двуствольное охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, калибра 16 мм., № №, двуствольное охотничье ружье модели ИЖ-58, калибра 16 мм., № №; одноствольное охотничье ружье модели ТОЗ-106, 20 калибра, №, газовое оружие самообороны модели RG-89, калибра 9 мм. № №

Решение может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Динской районный суд Краснодарского края в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме. 

Председательствующий: